ex-prefeito do Município de Presidente Dutra, Juran Carvalho, do irmão dele Jurivaldo Carvalho e da
nora Bruna Heloísa  em razão da aplicação irregular das verbas do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, no
valor de R$ 1.215.453,87 (um milhão, duzentos e quinze mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e
oitenta e sete centavos), no período de 03 a 31 de dezembro de 2020, final do mandato de Juran
Carvalho de Souza.

O então mandatário Juran Carvalho não logrou êxito nas eleições de 2020 e, em ato de vigança
contra o eleitorado, agiu em total desobediência à Constituição e à lei na aplicação dos recursos do

[...]

a transferência de valores para outra conta-corrente de titularidade da prefeitura.

Dentre as transferências efetuadas no último mês de mandato, dezenove transações foram feitas
para a conta de nº 5315-5, conhecida como “PREFEITURA MUNICIPAL PRESIDENTE DUTRA
DIVERSOS”, ou conta Tributos, onde foi movimentado a importância de R$ 1.220.768,87 (um milhão,
duzentos e vinte mil, setecentos e sessenta e oito reais e oitenta e sete centavos).

O que chama atenção em tais movimentações e que, os acusados sabiam claramente que a lei
proíbe o remanejamento dos recursos da educação para outras contas da administração
municipal.

A Ação na Justiça Federal pede a condenação do ex-prefeito Juran Carvalho, do seu irmão Jurivaldo